

یکشنبه 12 خرداد 22 - رجب 1434 - 2 ژوئن 2013

12 خرداد در گذر تاریخ ...

**12 خرداد در گذر تاریخ**

* رحلت آیت الله العظمی سید محسن حکیم» زعیم حوزه علمیه نجف اشرف (1349 ش) اشاره:

حضرت آیت الله العظمی سید محسن طباطبایی حکیم در سال 1267 ش (1306 ق) در نجف اشرف به دنیا آمد. وی پس از فراگیری مقدمات و سطوح حوزه، در 20 سالگی به درس خارج آیات عظام آخوند خراسانی، آقا ضیاء عراقی و میرزای نایینی وارد شد و به اجتهاد رسید. آیت الله حکیم پس از رحلت آیت الله بروجردی به عنوان یکی از مراجع مطرح و برجسته مطرح گردید و بسیاری از مردم عراق و شیعیان مناطق اطراف از ایشان تقلید می کردند. ایشان با تمام جریاناتی که در جهت مخالفت با اسلام شکل می گرفت به مبارزه بر می خاست و از خود مسامحه ای نشان نمی داد. فتوای معروف ایشان درباره الحادی بودن کمونیسم، تحول بزرگی در عراق به وجود آورد. همچنین فتوای جهاد علیه اسرائیل و تقویت نیروهای مبارز ضد رژیم صهیونیستی از ایشان صادر گردید. ساخت و تأسیس کتابخانه ها، مدارس، حسینیه ها و مکان های فرهنگی و تألیف کتبی از قبیل «مستمسک عروة الوثقی»، نهج الفقه و شرح تبصره و... از جمله خدمات این مرجع بزرگ به حوزه نجف و عالم تشیع است. سرانجام این عالم ربانی در حالی که اهانت های فراوان و آزارهای بسیاری از رژیم بعث عراق متحمل شده بود، در دوازدهم خرداد 1349 برابر با 27 ربیع الاول 1390 ق در 92 سالگی دعوت حق را لبیک گفت و پس از تشییع با شکوه، در نجف اشرف به خاک سپرده شد.

* انتصاب آیت الله « هاشمی رفسنجانی» به جانشینی فرماندهی کل قوا (1367 ش) اشاره:

در اواخر جنگ و پس از سقوط شلمچه، جمهوری اسلامی ایران دست به اقداماتی زد که افزایش فعالیت های سیاسی برای جابجایی در بندهای قطعنامه 598 شورای امنیت و اعزام نیروهای بیشتر به جبهه های جنگ از آن جمله است. همچنین اقدام برجسته ای که ایران در این زمان انجام داد، انتصاب آیت الله هاشمی رفسنجانی به عنوان جانشین فرماندهی کل قوا در دوازدهم خرداد 1367 بود. زمینه های انتصاب آقای هاشمی به مسؤلیت جدید، اساساً پس از سقوط فاو ایجاد شد و بدین ترتیب بود که سپاه، ایشان را برای این عنوان به امام پیشنهاد کرد. از اینرو، امام پس از سقوط شلمچه، طی حکمی، آقای هاشمی را به این سمت تعیین نموده و در آن حکم، به ایجاد ستاد فرماندهی کل، هماهنگی کامل ارتش، سپاه، بسیج و نیروهای انتظامی سعی در استفاده هر چه بهتر از امکانات و نیروها و بهره برداری صحیح از کمک های مردمی اشاره کردند.

* درگذشت حجة الاسلام سید علی اکبر ابوترابی 1379 ش

اشاره:

سید علی اکبر ابوترابی، سال 1318 هجری شمسی در شهر قم متولد شد. وی پس از اخذ دیپلم به تحصیل دروس دینی در مشهد پرداخت. سید علی اکبر ابوترابی در تظاهرات مردم قم در 15 خرداد سال 1342 حضور فعال داشت و در پی تبعید حضرت امام خمینی (ره) به نجف، وی نیز به نجف رفت و مشغول تحصیل در محضر امام (ره) شد. پس از حدود شش سال تحصیل در نجف، در مرز خسروی بازداشت شد و ساواک وی را به زندان کمیته مشترک و پس از آن به زندان اوین منتقل کرد. ابوترابی پس از آزادی از زندان، به همراه شهید سید علی اندرزگو به سازماندهی جهاد مسلحانه همت گماشتند و بارها مورد تعقیب ساواک قرار گرفتند. وی پس از پیروزی انقلاب اسلامی، به عنوان رئیس کمیته انقلاب اسلامی قزوین مشغول به فعالیت و پس از آن با رأی مردم، به عضویت شورای شهر قزوین انتخاب و رئیس شورا شد. همزمان با آغاز جنگ تحمیلی، در کنار شهید دکتر مصطفی چمران در ستاد جنگ های نامنظم به سازماندهی نیروهای مردمی پرداخت و سرانجام در روز 26 آذر ماه سال 1359 در یکی از مأموریت ها به اسارت ارتش متجاوز صدام درآمد. حجت الاسلام ابوترابی در اردوگاه های عنبر، موصل 1، 3، 4 و رمادیه و تکریت 5، 17، 18، و نیز سلول های زندان های بغداد، اسیر بود. پس از ده سال اسارت سرانجام در سال 1369 به میهن بازگشت و در تاریخ هفتم مهر 1369 با حکم مقام معظم رهبری در جایگاه نماینده ولی فقیه در امور آزادگان قرار گرفت. وی در دوره های چهارم و پنجم مجلس شورای اسلامی، به مجلس راه یافت. حجت الاسلام سید علی اکبر ابوترابی سرانجام در تاریخ دوازدهم خرداد 1379 در حالی که همراه پدرش عازم مشهد بود بر اثر تصادف درگذشت.

22 رجب در گذر تاریخ

* ارتحال فقیه نامدار شیعه « شیخ الفقهاء شیخ جعفر کاشف الغطا» (1228 ق)

شیخ جعفر کاشف الغطاء در سال 1154 ق در نجف اشرف به دنیا آمد و از همان اوان کودکی به تحصیل علوم دینی پرداخت. در آغاز، مقدمات را نزد پدر آموخت و سپس از محضر بزرگانی نظیر شیخ محمد مهدی فتونی، محمدباقر وحید بهبهانی و سیدمهدی بحرالعلوم کسب دانش کرد. شیخ جعفر سپس به تالیف و تدریس پرداخت و شاگردان فراوانی تربیت نمود و کتب متعددی نگاشت. یکی از کارهای مهم وی، مقابله با اخباری‌گری بود و تلاش مؤثری در از بین بردن این فتنه انجام داد. سرانجام این عالم سترگ پس از هفتاد و چهار سال عمر با برکت، دار فانی را وداع گفت و زندگی جاودان خود را آغاز کرد.

* رحلت عالم بزرگ « سیدحسین کوه کمره ای» (1299 ق)
اشاره:

عالم بزرگ آیت‌الله سید حسین کوه کمره‌ای از بزرگان علمای شیعه است که نسب شریفش با 24 واسطه به امام حسین (ع) می‌رسید. وی پس از فراگیری مقدمات راهی نجف اشرف گردید و سال‌ها در عتبات عالیات از محضر شیخ کاشف الغطاء، شیخ محمدحسن صاحب جواهر و شیخ انصاری بهره‌مند گردید. آیت‌الله کوه کمره‌ای در فقه و اصول استاد بود و پس از مرحوم شیخ انصاری از زعمای حوزه‌ی عراق به شمار می‌رفت و قسمتی از بلاد جهان تشیع از ایشان تقلید می‌کردند. گویند بیش از 800 نفر از فضلاء بزرگ در محضر درس او حضور می‌یافتند. حضرات آیات میرزا موسی تبریزی و شیخ حسن مامقانی از جمله شاگردان این فقیه فرزانه بودند. آیت‌الله کوه کمره‌ای هم‌چنین رساله‌هایی در باب عبادات، فروع دین و احکام حلال و حرام به رشته‌ی تحریر در آورده است. وفات این عالم ربانی در نجف اشرف واقع شد و در مقبره‌ای که به نام خودش و در مقابل مقبره‌ی استادش، محمدحسن نجفی صاحب جواهر، قرار داشت به خاک سپرده شد.

* درگذشت عالم بزرگ « ملاعلی نوری» حکیم و فقیه شیعه (1246 ق)

ملاعلی بن جمشید معروف به آخوند نوری از محضر اساتید بزرگی چون محمد بیدآبادی کسب فیض نمود. سپس به تدریس مشغول شد و حوزه بزرگی در فلسفه تاسیس کرد که از نظر کمی بی‌نظیر بود. آخوند نوری علاوه بر تحصیل و تدریس به مقام شامخی نیز در حکمت متعالیه نایل گشت تا بدان پایه که برخی از دانشمندان فلسفه، پایگاه او را از این جهت به مقام و موقعیت «صدرالمآلهین» نزدیک دانسته‌اند. از آثار متعددی که به وی نسبت می‌دهند حواشی اسفار و رساله‌ای در وحدت وجود است. مدفن این عالم طراز اول قرن 13، کفشکن حرم حضرت علی (ع) در نجف اشرف می‌باشد که به وصیت او بوده است.

2 ژوئن در گذر تاریخ

* آغاز عملیات «روبه صحرا» توسط آلمان علیه انگلستان در شمال افریقا (1942م)

در دوم ژوئن در جریان جنگ جهانی دوم، ضد حمله بزرگ مارشال رومل آلمانی معروف به روبه صحرا علیه نیروهای انگلیسی در شمال افریقا آغاز شد. قبل از این حمله، انگلیسی‌ها با تهاجم به لیبی، این منطقه را از ارتش آلمان نازی پس گرفته بودند. اما در جریان ضد حمله مارشال رومل که نزدیک به یک ماه به طول انجامید، نیروهای تحت فرماندهی وی علاوه بر تصرف مجدد لیبی، تا نزدیکی بندر سوئز را از دست متفقین خارج ساختند. با این حال، در حمله متقابل انگلیسی‌ها در نوامبر 1942م، رومل شکست خورد و این نقشه آلمانی‌ها با شکست مواجه گردید.

* روز ملی «انگلستان»

کشور جزیره‌ای انگلستان با بیش از 244 هزار کیلومتر مربع مساحت در غرب اروپا و در میان اقیانوس اطلس، دریای مانش، دریای شمال و دریای ایرلند واقع شده است. انگلستان جمعیتی کمتر از 60 میلیون نفر دارد و با توجه به عدم رشد جمعیت در این کشور، پیش‌بینی می‌شود که جمعیت این کشور تا سال 2025 م نیز از 60 میلیون نفر تجاوز نکند. لندن پایتخت انگلستان و بیرمنگام، لیورپول و آکسفورد از شهرهای مهم آن می‌باشند. حکومت این کشور مشروطه سلطنتی است و قدرت اجرایی در دست نخست‌وزیر می‌باشد. اکثریت مردم انگلستان پیرو آیین انگلیکان (شاخه‌ای از پروتستان) می‌باشند. زبان رسمی آنها انگلیسی و ملیت انگلندی در این کشور اکثریت دارد. بریتانیا از اتحاد اسکاتلند، انگلند، ولز و ایرلند شمالی به وجود آمده که واحدهای فوق در امور داخلی خویش، استقلال و خودمختاری نسبی دارند و هر یک به عنوان کشوری مستقل محسوب می‌گردند. انگلستان از جمله کشورهایی است که در چند قرن اخیر به عنوان کشوری استعمارگر در عرصه جهانی مطرح شده است. گستره و دامنه این حضور که معمولاً به تاراج منابع سرزمین‌های تحت استعمار می‌انجامید، در شرق و غرب کره زمین آنچنان گسترده و فراگیر بود که طبق مثل معروف آن زمان، خورشید هیچ گاه در امپراتوری بریتانیا غروب نمی‌کرد. حضور انگلستان در مناطق گوناگون جهان، گاهی توسط نیروی نظامی و با توسل به زور انجام می‌گرفت و گاه با انعقاد پیمان‌ها و قراردادهای ذلت بار، این سیاست استعماری به پیش می‌رفت. سابقه طولانی و میزان دخالت‌های استعماری و تعدد شیوه‌های نفوذ بریتانیا در نقاط مختلف زمین تا آن‌جا بود که طی یک قرن اخیر به عنوان استعمار پیر انگلستان شهرت یافته است. در نیمه دوم قرن بیستم گرچه بر اثر تحولات بین‌المللی، روند استعمار مستقیم به پایان رسید و انگلستان هم وزارت مستعمرات خود را منحل نمود، اما در آغاز هزاره سوم میلادی، علاوه بر کشورهای مشترک‌المنافع، همچنان حدود 20 جزیره و مجموعه جزایر تحت نظر انگلستان اداره می‌شود. این کشور از نظر اقتصادی با همه مشکلاتی که در جنگ جهانی دوم و سال‌های بعد از جنگ با آن مواجه بود یکی از پیشرفته‌ترین و ثروتمندترین کشورهای جهان به شمار می‌آید. 2 ژوئن سال‌روز تولد ملکه به عنوان روز ملی انگلستان نام‌گذاری شده است.

* روز ملي و اعلام جمهوري در «ايتاليا» (1946م)

کشور جمهوري ايتاليا با 323/301 كيلومتر مربع وسعت در جنوب اروپا، در شمال درياي مدیترانه و در همسایگي سوئیس، اتریش، فرانسه و... واقع شده است. جمعیت ايتاليا بیش از 57 میلیون نفر است که سفیدپوست و کاتولیک مذهبند. زبان رسمي ايتاليا، ايتاليایی و خط آن لاتین است. با توجه به صفر بودن نرخ رشد جمعیت در این کشور، پیش‌بینی می‌شود که جمعیت ايتاليا تا سال 2025م با شش میلیون نفر کاهش نسبت به سال 2000م به بیش از 51 میلیون نفر خواهد رسید. حکومت ايتاليا تا پایان جنگ جهانی دوم پادشاهی بود ولی در سال 1945م ویکتور امانوئل سوم پادشاه ايتاليا استعفا داد و اختیارات خود را به پسرش اومبرتوی دوم واگذار نمود. در سال 1946م پس از اجرای رفراندوم، حکومت کشور، جمهوري گردید. اولین یکشنبه در ماه ژوئن هر سال سالروز تأسیس جمهوري ايتاليا در سال 1946 روز ملي نام گرفته است. پایتخت ايتاليا شهر رم است. واحد پول این کشور لیره ايتاليا بود که بعد از رواج پول واحد اروپایی، یورو رایج گردید. از شهرهای مهم آن نیز، میلان، تورینو و ناپل می‌باشد. ايتاليا مرکز یکی از قدیمی‌ترین تمدن‌های جهان است و امپراتوري روم قریب هزار سال قبل و بعد از میلاد مسیح(ع) و به عنوان یکی از بزرگ‌ترین و پیشرفته‌ترین قدرت‌های زمان خود بوده است.